ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

18 февраля 2019 г. г. Дербент. 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.Т. с участием государственного обвинителя Алирзаева М. Д., 

защитника Гаджиева А.С. 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Таркулиевой Р. И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дербенте материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 16.02.2011 года Дербентским городским судом РД по пунктам "б» и «в" ч.2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года; 07.09.2012 года Дербентским городским судом по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.228.1 УК РФ к 4-м годам лишения свободы и в соответствии со ст. 70,74 УК РФ условное осуждение по приговору Дербентского городского суда от 16.02.2011 года отменен, и путем частичного сложения по совокупности приговоров назначено наказание в виде 4-х лет и 6-ти месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 09.04.2015 года Кумторкалинским районным судом РД, оставшуюся часть наказания, назначенного приговором Дербентского городского суда РД от 07.09.2012 года в виде 1 года 9 месяцев 10 дней лишения свободы, заменена двумя годами ограничения свободы, 21.04.2017 года снят с учета Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН РФ по РД в связи с отбытием срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2018 года, примерно в утреннее время суток ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном на территории 

<

адрес> в 15-ти метрах от проселочной дороги, обнаружил среди сорняков, один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопля, с которого собрал листву, стебли, макушки и собранную массу упаковал в полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранил на верхней полке кладовки на балконе своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до 18 часов 30 минут 19.10.2018 года.

19 октября 2018 года примерно в 17 часов 00 минут он забрал указанный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством "каннабис" и направился в сторону микрорайона 

<

адрес> для просмотра сдающихся под наем квартир. 

По пути следования по центральной улице (без названия) в микрорайоне 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, затем в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут 19.10.2018 года был произведен личный досмотр его, в ходе которого у него был обнаружен и изъят из левого наружного кармана его спортивной куртки полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 12,11 гр. (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

По данному уголовному делу дознание было произведено в сокращенной форме в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

После консультации с защитником ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, свою вину в совершенном деянии признал полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в содеянном раскаивается.

С учетом указанного обстоятельства, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства и применения данной процедуры, суд, принимая во внимание данные обстоятельства, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им после проведения консультации с защитником добровольного ходатайства, находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями самого ФИО1, а также показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7;

- протоколом личного досмотра от 19.10.2018г., согласно которому 19.10.2018г. в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут был произведён личный досмотр ФИО2 в ходе которого, в левом наружном кармане надетой на нём спортивной куртки, обнаружен и изъят полиэтиленовом пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом похожее на марихуану;

- протоколом изъятия смывов от 19.10.2018г., согласно которому у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы полости рта, пальцев рук и срезы ногтей, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке;

- справкой об исследовании № 350 от 19.10.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) Постоянная (сухая) масса наркотического средства составила 12.11 грамма;

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2018г. из которого видно, что объектом осмотра является один бумажный конверт, который опечатан в установленном законом порядке и заверен подписями участвующих лиц, внутри которого находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2018г.;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте.

Совокупность приведенных доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 228 УКРФ, поскольку подсудимый действительно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который в содеянном раскаялся и наличие у него двух малолетних детей, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

На момент совершения данного умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, подсудимый ФИО1 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, за которое он осуждался к реальному лишению свободы, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях суд признает рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного деяния, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, суд не находит оснований для назначения ему альтернативного лишению свободы вида наказания, либо применения к нему условного осуждения, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривает.

Суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого ФИО1, имеется рецидив преступлений, на основании ст. ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По приговору Дербентского районного суда от 6 декабря 2018 года, отмененному постановлением суда апелляционной инстанции от 23 января 2019, ФИО1 был взят под стражу с 6 декабря 2018 года. Этим же постановлением суда в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, в связи с чем срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с 6 декабря 2018 г.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 296-299, 302-304 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 06 декабря 2018 г. 

Меру пресечения ему - содержание под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу каннабис (марихуана) массой 12,11 гр. а также смывы с рук, полости рта, срезы ногтевых пластин после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционные жалобы и представления других участников процесса) осужденный, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (жалобы, представления), вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Магомедов А. Т.